PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 113/2011 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2011 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2011

2°  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  PARA  LOCAÇÃO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CIRCUITO
INTERNO  DE  TV  –  MONITORAMENTO,  QUE  ENTRE  SI
FAZEM  O  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS  E  A  EMPRESA
PATRIMONIAL MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno, com
sede à Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61,
neste  ato  representado  pelo  Exmo.  Prefeito  Municipal,  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,
portador da Cédula de Identidade RG nº 1.326.821-5/PR e CPF nº 337.613.459-68, resolvem em
comum acordo aditar o contrato, objeto do Pregão Presencial nº 049/2012 – PMM, em que se
apresenta como CONTRATADA a empresa PATRIMONIAL MONITORAMENTO ELETRÔNICO
LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.691.324/0001-49, com sede na
Rodovia PR 412, S/N KM 5,0, Balneário Ipanema, na cidade de Pontal do Paraná, Estado do
Paraná,  neste ato representada pela Sra. Alesandra Aparecida Manfrin,  portadora do RG nº
14/R 2.698.908 SSP/SC, inscrita no CPF nº 867.392.129-53, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 20 de setembro do
corrente ano.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL
O valor do contrato será acrescido em R$9.289,92 (nove mil, duzentos e oitenta e nove reais
e noventa e dois centavos ), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO
VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1 12 mês

Locação de equipamentos, instalação e manutenção pelo
período de um ano de um sistema de circuito fechado de
TV no quartel do Corpo de Bombeiros de Matinhos, com
todos  os  equipamentos  necessários  que  deverão  ser
instalados  pela  empresa  vencedora,  incluindo  a  sua
manutenção e substituição, em no máximo 48 horas após
serem informados do problema; os equipamentos a serem
instalados  de  modo  a  monitorar  toda  a  área  indicada
deverá ter no mín. cinco câmaras externas infravermelhas
4mm e 4 micro câmeras coloridas internas e um sistema
DVR 16 câmeras de gravação com HD com no mín. 1 TB,
com cabo coaxial, suportes de câmeras, fontes, conectores
e monitor para visualização que deverá ser instalada na
central de operações.

774,16 9.289,92

TOTAL R$9.289,92

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
13.02. UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS
0618204522067 ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNREBOM

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6143 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(2203 )339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.(3390397799) FONTE 515
Reserva de Saldo – 1437

CLÁUSULA QUARTA
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6143 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Matinhos, 03 de setembro de 2013.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6143 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 MUNICÍPIO DE MATINHOS
       Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Contratante

PATRIMONIAL MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA.
Alesandra Aparecida Manfrin

CPF nº 867.392.129-53
Representante Legal

Contratada

Testemunhas:

________________________   _________________________
RG:                                                      RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2011 - PMM

                         O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6143 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

A P R O V A R

                                          A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato firmado com a
empresa PATRIMONIAL  MONITORAMENTO  ELETRÔNICO  LTDA, inscrita  no  CNPJ  nº
02.691.324/0001-49,  conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  076/2011  –  PMM,  que  prevê  a
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CIRCUITO INTERNO DE TV –
MONITORAMENTO PARA ATENDER O CORPO  DE BOMBEIROS,  prorrogando  o  prazo  do
contrato por  mais 12 (doze) meses a partir  de 20 de setembro do corrente ano,  no valor  de
R$9.289,92 (nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos).

                                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03 de setembro
de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6143 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	A P R O V A R